یہ لوگ پہاڑوں کی چوٹیوں پر چڑھ گئے۔ قریش تین دن کے بعد حضرت علیؑ کے پاس آئے اور کہا محمدؐ سے کہئے کہ شرط پوری ہو چکی آپ مکہ سے چلے جائیں۔ حضرت علیؑ نے آنحضرتؐ کو ان کا پیام پہنچا دیا۔ آپ اسی وقت روانہ ہو گئے۔

## فتح مکہ

رمضان المبارک ۸ھ مطابق جنوری ۶۳۰ء عرب کے نظام زندگی میں جنگ کو کافی اہمیت حاصل تھی۔ عرب امن پسندی کو حقیر سمجھتے تھے۔ جنگجو انسانوں کو سماج کی صفِ اوّل میں رکھتے تھے ان کی ساری ادبی فضا میں جنگ کی گونج ملے گی۔ صلح کے دن ان سے مشکل سے کنتے تھے۔ ان کا شاعر کہتا ہے کہ اگر ہماری خود کسی سے جنگ نہیں ہوتی تو ہم کسی دوسرے کے ساتھ جنگ میں کود کر جنگ کی آگ